
EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS
Av. José Cândido da Silveira, 1647, - Bairro União, Belo Horizonte/MG, CEP 31170-495

  

TERMO ADITIVO

Processo nº 3050.01.0000933/2024-59

  

 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
303/2023 CELEBRADO ENTRE A EMPRESA DE
PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS
– EPAMIG E A EMPRESA URBANO
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

 

A EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS – EPAMIG , inscrita no
CNPJ sob o nº 17.138.140/0001-23, com sede na Av. José Cândido da Silveira, 1.647, União, em Belo
Horizonte/MG, CEP: 31170-495, neste ato representada pela sua Diretora Presidente, Sra. Nilda de Fátima
Ferreira Soares, inscrita no CPF/MF sob o nº 423.581.916-04, doravante designada CONTRATANTE, e 
a empresa URBANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA , inscrita no CNPJ/CPF sob o nº
26.870.621/0001-10, com sede na Rua Manoel Caeiro, 97, Bairro Lagoa, em Quartel Geral/MG, CEP:
35.625-000, neste ato representada por Christian Antônio Mendes Faria, inscrito no CPF sob o nº
101.421.906-08, doravante designada CONTRATADA, celebram o presente Termo Aditivo, mediante às
cláusulas e condições seguintes:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
  1.1. O presente Termo Aditivo tem como objeto:

  1.1.1. Prorrogação do prazo de execução por mais 10 meses, conforme o cronograma físico
financeiro (92749687);

  1.1.2. Acréscimo de 34,49%  ao valor do contrato, conforme descrição contida na proposta
comercial (92008628).

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE EXECUÇÃO
2.1. O prazo de execução será de 10 meses, a partir da data de assinatura deste termo aditivo, devendo ser
observada a data fim do contrato, 22/08/2025.

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR
3.1.  Com o acréscimo de 34,49% , o valor do termo aditivo será de R$814.970,19 (oitocentos e quatorze
mil novecentos e setenta reais e dezenove centavos), passando o contrato de R$2.362.652,37 (dois
milhões, trezentos e sessenta e dois mil seiscentos e cinquenta e dois reais e trinta e sete centavos) 
para R$3.177.622,56 (três milhões, cento e setenta e sete mil seiscentos e vinte e dois reais e cinquenta e
seis centavos).

 

4. CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Termo Aditivo 94656577         SEI 3050.01.0000933/2024-59 / pg. 1



4.1. As despesas decorrentes da execução deste Termo Aditivo correrão às expensas
da dotação orçamentária nº 3051 12 364 015 4016 0001 449051 0 10 1.

 

5. CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO
 5.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato ora aditado, naquilo que não colidirem com
o presente Termo Aditivo.

 

6. CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO
6.1. Ficará a cargo da CONTRATANTE  a publicação do extrato deste instrumento no Diário Oficial
Eletrônico do Estado de Minas Gerais e no site da EPAMIG.

 E, por estarem de acordo com o ajustado, as partes, através de seus representantes, firmam o presente
Termo Aditivo, o qual é assinado eletronicamente via SEI!MG.

 Belo Horizonte/MG/2024.

 

Nilda de Fátima Ferreira Soares

EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS - EPAMIG
Christian Antônio Mendes Faria

URBANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

Documento assinado eletronicamente por Christian Antônio Mendes Faria , Usuário Externo, em
08/08/2024, às 17:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Nilda de Fátima Ferreira Soares , Diretor Presidente, em
12/08/2024, às 11:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 94656577 e o
código CRC E9CF995F.

Referência: Processo nº 3050.01.0000933/2024-59 SEI nº 94656577

Termo Aditivo 94656577         SEI 3050.01.0000933/2024-59 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


	48 – terça-feira, 13 de Agosto de 2024	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
AVISO DE LICITAÇÃO

O GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS, por intermédio da 
Polícia Militar de Minas Gerais, representada pelo EM4ªRPM, realizará o 
Pregão Eletrônico 24/2024, Processo SEI nº 1250.01.0012347/2024-55, 
Unidade de compra nº 1253828. Objeto: Contratação de empresa 
especializada paraexecução do serviço de reforma e reestruturação da 
Unidade Militar Prisional do 21º Batalhão da Polícia Militar de Minas 
Gerais na cidade de Ubá (MG),de acordo com memorial descritivo, com 
fornecimento de todomaterial, mão de obrae equipamentos necessários, 
por conta da licitante vencedora, conforme Edital. Propostas: Envio ao 
Portal de Compras/MG do dia 13/08/2024 até 27/08/2024 as 08h59min. 
Abertura da sessão: 27/08/2024 (terça-feira) às 09h00min no site www.
compras.mg.gov.br. Informações através do telefone (32) 3313-6135 

Juiz de Fora, 12 de agosto de 2024 
Rodrigo Saldanha 

Cel PM, Ordenador de Despesas da 4ª RPM – PMMG
4 cm -12 1977803 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
CMB/DAL – PMMG X VÉRTICE COMERCIO DE ROUPAS E 
ACESSÓRIOS LTDA EPP.,CNPJ 08.763.888/0001-26, Contrato 
104/2024,Compras 9436609 Processo de Compras 78/2024.Objeto:capa 
de chuva. Vigência ate 31/12/2024.

EXTRATO DE CONTRATO
CMB/DAL – PMMG X MAQNETE COMERCIO E SERVICOS 
EIRELI - ME,CNPJ 18.152.404/0001-66, Contrato 105/2024,Compras 
9436610 Processo de Compras 77/2024.Objeto: capacete para 
motociclista. Vigência ate 31/12/2024.

EXTRATO DE CONTRATO
CMB/DAL – PMMG X RJC DEFESA E AEROESPACIAL LTDA,CNPJ 
71.919.328/0001-54, Contrato 102/2024,Compras 9436571 Processo 
de Compras 75/2024.Objeto: granada. Vigência ate 31/12/2024.

EXTRATO DE CONTRATO
CMI/DAL – PMMG X LUKAUTO COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS 
E PEÇAS LTDA EPP,CNPJ 13.545.473/0001-16, Contrato 
99/2024,Compras 9435612 Processo de Compras 24/2024.Objeto: 
pneus. Vigência ate 31/12/2024.

5 cm -12 1977488 - 1

 PUBLICAÇÃO CONTRATO 009435598 /2024 PROCESSO 
1251655 00016/2024 PREGÃO ELETRÔNICO.

 Publicação do Contrato Nr 009435598/2024 que entre si celebram 
o Estado de Minas Gerais por meio do Comando de Policiamento de 
Meio Ambiente e a empresa AC Clean Comércio de Limpeza Eireli ME 
Objeto: Materiais de limpeza para manutenção dos aquartelamentos 
de unidades do CPE , conforme especificações e quantitativos 
estabelecidos no termo de Referência e anexo do Edital. Valor do 
contrato: R$ 325.000,00 (trezentos e vinte e cinco mil reais).Validade 
do contrato: 12 (doze) meses a partir da nota de empenho.

3 cm -12 1977687 - 1

 PUBLICAÇÃO CONTRATO 009435575/2024 
PROCESSO 1251655 00003/2024 PREGÃO ELETRÔNICO

Publicação do Contrato Nr 009435575/2024 que entre si celebram o 
Estado de Minas Gerais por meio do Comando de Policiamento de 
Meio Ambiente e a empresa Positiva Distribuidora de Materiais e 
Serviços Ltda. Objeto: confecção de braçadeiras para cerimonialista, 
fabricação e instalação de portão para Companhia de policiamento 
em Uberaba e Óleo lubrificantes para o BPMMAmb, conforme 
especificações e quantitativos estabelecidos no termo de Referência e 
anexo do Edital. Valor do contrato: R$ R$134.016,72 (cento e trinta 
e quatro mil, dezesseis reais e setenta e dois centavos)Validade do 
contrato: 12 (doze) meses a partir da nota de empenho.

3 cm -12 1977670 - 1

 TERMO ADITIVO
PMMG-DS-CSC/SAÚDE X MASTERMED COMERCIAL LTDa-
EPP- Pregão Eletrônico nº 160/2023- contrato SIAD nº 9393694/2023 
-Termo Aditivo 01/2024- Objeto: Prorrogação da Vigência

1 cm -12 1977544 - 1

 TERMO ADITIVO
PMMG-DS-CSC/SAÚDE X MHEDICA SERVICE COMERCIO E 
MANUTENÇÃO LTDA - Pregão Eletrônico nº 160/2023- contrato 
SIAD nº 9393702/2023 -Termo Aditivo 01/2024- Objeto: Prorrogação 
da Vigência

1 cm -12 1977545 - 1

PUBLICAÇÃO CONTRATO 009435596/2024 
PROCESSO 1251655 00003/2024 PREGÃO ELETRÔNICO.

Publicação do Contrato Nr 009435596/2024 que entre si celebram 
o Estado de Minas Gerais por meio do Comando de Policiamento 
de Meio Ambiente e a empresa Formo Tecnologia e Serviços Ltda. 
Objeto: prestação de serviços de fornecimento e instalação de adesivo 
perfurado para porta na Companhia de Policiamento Rodoviário em 
Uberaba, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no 
termo de Referência e anexo do Edital. Valor do contrato: R$ 1.700,00 
(Um mil e setecentos).Validade do contrato: 12 (doze) meses a partir 
da nota de empenho.

3 cm -12 1977666 - 1

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
Com base em toda documentação apresentada aos autos do Processo 
SEI  nº 1250.01.0009581/2024-47, nos termos do artigo 2º, inciso III, 
do Decreto Estadual nº 43.817, de 14 de junho de 2014, Resolução 
nº 3.720-CG, de 09 de junho de 2003, e com fulcro no artigo 74, 
inciso I, da Lei nº 14.133/2021, RATIFICO o Ato de Inexigibilidade 

de Licitação, cujo objeto é Contratação da empresa  CEMIG 
DISTRIBUIÇÃO S.A, para  a  prestação de serviços de fornecimento 
de energia elétrica em média tensão para o Hospital da Polícia 
Militar (HPM). Empresa: CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A,    inscrita 
no  CNPJ  nº06.981.180/0001-16. Vigência: por  prazo indeterminado, 
contado do primeiro dia útil subsequente à assinatura do contrato, na 
forma do art. 109 da Lei Federal nº 14.133, de 2021. Valor total anual: 
R$ 1.938.387,67 (um milhão, novecentos e trinta e oito mil, trezentos e 
oitenta e sete reais e sessenta e sete centavos). Dotações Orçamentárias: 
1251.10.302.135.2060.0001.33.90.39.69.0.60.2.

4 cm -12 1977470 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
PMMG-DS-CSC-SAÚDE - Pregão Eletrônico nº 140/2024. Processo 
de compra nº 1255302 000140/2024. Objeto: Compra de materiais, 
insumos, acessórios médico-hospitalares, embalagens e descartáveis de 
uso em geral, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital 
e seus anexos. Propostas: envio no Portal Compras até às 08h59min do 
dia 02/09/2024. Sessão: a partir de 09h00min do dia 02/09/2024. Edital 
disponível em www.compras.mg.gov.br.

2 cm -12 1977426 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
 PMMG - EM/14ª RPM. Cotação Eletrônica; Processo de Compras 
1259969 00038/2024; UE: 1250086; Objeto: Contratação de empresa 
para fornecimento de alimentação para a Jornada Policial Militar - 
CTSP 2024, no Município de Diamantina/MG. Data de início para 
recebimento das propostas: entre 13h33min de 12/08/2024 até às 
07h29min do dia 19/08/2024. Data/hora de abertura e fechamento 
da sessão de lances da cotação eletrônica: entre 08h00min até às 
14h00min do dia 19/08/2024. ID contratação PNCP: 16695025000197-
1-000590/2024

2 cm -12 1977583 - 1

 AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
PMMG – 5ª RPM. Cotação nº 1259967 34/2024. Objeto: Aquisição de 
obreia para treinamento em estande de tiro na cidade de Uberaba/MG, 
conforme condições estabelecidas no Portal Compras MG. Período 
de apresentação de propostas: 13/08/2024 às 13h até 19/08/2024 às 
07h59min. Data da sessão: 19/08/2024. Horário da sessão de lances: 
abertura 08 hora(s) e fechamento 15 hora(s). Processo de compra 
disponível no link: https://compras.mg.gov.br/

2 cm -12 1977654 - 1

 AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
PMMG – 5ª RPM. Cotação nº 1259967 33/2024. Objeto: Confecção 
e instalação de bancada para o SAS/37ºBPM na cidade de Araxá/MG, 
conforme condições estabelecidas no Portal Compras MG. Período 
de apresentação de propostas: 13/08/2024 às 13h até 19/08/2024 às 
07h59min. Data da sessão: 19/08/2024. Horário da sessão de lances: 
abertura 08 hora(s) e fechamento 15 hora(s). Processo de compra 
disponível no link: https://compras.mg.gov.br/

2 cm -12 1977657 - 1

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PMMG/COMAVE – Processo de Compras nº 30/2024. Pregão 
Eletrônico nº 07/2024. Unidade de Compras: 1254266. Objeto: 
Aquisição de 02 (duas) AERONAVES REMOTAMENTE PILOTADAS 
RPA ( DRONE ) COM CÂMERA RGB E SENSOR TERMAL 
INTEGRADOS (Referência MAVIC 3T ENTERPRISE), e acessórios 
a fim de ser utilizado nas atividades desenvolvidas pelo COMAVE, 
sob a forma de entrega integral, conforme especificações, exigências 
e quantidades estabelecidas no Termo de Referência e demais anexos. 
Data da sessão pública: dia 30 de agosto de 2024, às 09h30min. As 
propostas comerciais deverão ser enviadas ao Portal de Compras até 
as 09h29min do dia 30 de agosto de 2024 pela página www.compras.
mg.gov.br.

3 cm -12 1977681 - 1

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PMMG – CAP – Publicação do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 
Contrato nº 9433526/2024– Partes: PMMG PMMG x Empresa ARTE 
EVENTOS LTDA-ME, CNPJ: 07.547.143/0001-67; Objeto: alteração 
da data de abertura doPPR/2024 para o dia 13/08/2024; Vigência: a 
partir de 09/08/2024.

2 cm -12 1977633 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
CMI/DAL – PMMG X LUKAUTO COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS 
E PEÇAS LTDA EPP,CNPJ 13.545.473/0001-16, Contrato 
99/2024,Compras 9435612 Processo de Compras 24/2024.Objeto: 
pneus. Vigência ate 31/12/2024.

1 cm -12 1977623 - 1

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
 PMMG_CME X HENRIQUE CESAR DE RENAULT BAETA. CPF 
_ 509.628.766-15. Contrato nº 9414306/2024. PC 1259965.03.2024 
Objeto: Execução da Cláusula Décima Terceira – Acréscimos 
Legais 25% do valor Global. Valor mensal R$ 205.543,06. Vigência: 
31/12/2024.

2 cm -12 1977902 - 1

Instituto de Previdência dos Servidores Militares 
do Estado de Minas Gerais - IPSM

 RESUMO DE HABILITADOS
O Cel PM QOR André Luis Dias Machado, Diretor de Saúde do IPSM, (delegação conforme disposto no art. 36º, do Decreto Estadual nº 48.064, 
de 16/10/2020 e Portaria 941/2021- DG/IPSM de 04/02/2021), cumprindo o disposto no subitem 11.4 do Edital de Credenciamento nº 06/2023, 
divulga os interessados HABILITADOS em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMM-CBMMG-IPSM no âmbito da região da Polícia Militar/
MG. Data: 12/08/2024
6ª RPM – Lavras

Município Interessado Categoria

Cambuquira Rosineide Lemes e Cia. Ltda. Laboratório Clínico

Nepomuceno Santa Casa de Misericórdia de Nepomuceno Hospital

7ª RPM – Divinópolis

Município Interessado Categoria

Lagoa da Prata Harmonia Prevenção e Reabilitação Física Ltda Serviço de Fisioterapia

8ª RPM – Governador Valadares

Município Interessado Categoria

Governador Valadares Clínica Santa Rita Ltda Clínica Médica, Odontológica e Serviço de Fisioterapia

12ª RPM – Ipatinga

Município Interessado Categoria

Ipatinga Ame Saude 24 Horas Ltda Clínica Médica

12 cm -12 1977785 - 1

Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais
- 6° COB - EXTRATO DO CONTRATO 

Nº 009436644/2024 DE COMPRA DE BENS 
firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do 
CBMMG/6º COB e o fornecedor CNPJ nº 21.942.511/0001-00 - 
COMERCIAL PITIA LTDA -EPP. Dispensa de Licitação por valor - 
COTEP n° 1402007 22/2024. Objeto: aquisição de oxigênio medicinal.
Valor total: R$ 8.950,68. Vigência: 12 meses, a partir da publicação no 
DOEMG. Dotação Orçamentária nº: 1401.10.302.053.4094.0001.3390
.30.10.10. Assinatura: 09/08/2024. Signatários: pela contratada Sr.Luiz 
Eduardo Rabelo Cintra;pela contratante Sr. Ten Cel BM Rodrigo Paiva 
de Castro.

3 cm -12 1977469 - 1

 - CSM - RESUMO DO 5° TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO N°9261042/2020 DO PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 1401269000086/2020. 
Partes: CBMMG e a empresa ALINHASETE PEÇAS E SERVIÇOS 
LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
9261042/2020, por mais 12 (doze) meses. As demais cláusulas 
permanecem inalteradas. Vigência: com início em 18/08/2024 e 
término em 17/08/2025. Foro: Belo Horizonte. Contagem, 12 de agosto 
de 2024. Signatários: Bruno Goulart Magalhães Tenente-Coronel BM, 
Ordenador de Despesas e pela contratada Edson Henrique Soares – 
Representante Legal da Empresa.

3 cm -12 1977888 - 1

- 4ºCOB - RESUMO DE 4º TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO Nº 001/2020 - CAPELINHA

Partes: O CBMMG e a Prefeitura Municipal de CAPELINHA. 
OBJETO: o estabelecimento de condições de cooperação mútua 
entre os convenentes, visando inserir novos valores estimativos para 
cumprimento deste aditivo; prorrogar o prazo de vigência do convênio 
por mais 12 (doze) meses e substituir o plano de trabalho para o período 
de vigência deste termo aditivo. Vigência: 12 (doze) meses, a partir 
de 24/07/2024 a 23/07/2025. Foro: Comarca de Diamantina/MG. Data: 
12/08/2024. Signatários: Júlio César Tóffoli, Cel BM, Comandante do 
4ºCOB e Tadeu Filipe Fernandes de Abreu, Prefeito de Capelinha.

3 cm -12 1977797 - 1

- 6º BBM - RESUMO DE TERMO ADITIVO. 
Partes: O CBMMG e o município de Resplendor. Espécie: 2º Termo 
Aditivo ao Convênio nº 08/2022. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência 
do convênio por mais 12 (doze) meses; Substituir o Plano de Trabalho 
para o período de vigência deste 2º termo aditivo; Inserir novos valores 
estimativos para cumprimento deste aditivo Vigência: 12 (doze) 
meses a partir de 09/11/2024. Governador Valadares, 09 de agosto 
de 2024. Signatários: Luciano Barbosa de Souza, Tenente Coronel 
BM - Comandante do 6º BBM e Diogo Scarabelli Júnior – Prefeito 
Municipal.

2 cm -12 1977468 - 1

ABM - AVISO Nº 35/2024-CBMMG/ABM/CSE 
BELO HORIZONTE, 09 DE AGOSTO DE 2024 

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS MILITAR 
CFSD ESPECIALISTA BM 2023 DETERMINAÇÃO JUDICIAL 

O Major BM Respondendo Pela Chefia do Centro de Seleção e Exames 
da Academia de Bombeiros Militar, nos termos do inciso V, do art. 41 
da ITE nº 47/2023, considerando o Edital n. 28/2022, que dispõe sobre o 
concurso ao Curso de Formação de Soldados Especialistas (CFSd Esp. 
BM/2023), publicado pelo Aviso n. 382, no Diário Oficial do Estado 
de Minas Gerais DOEMG n. 187, de 06Set22, pág.26, e considerando 
o Acórdão (Agravo de Instrumento) nº 1.0000.24.049000-3/001 da 6ª 
Câmara Cível, torna público que se encontra postado no sítio eletrônico 
“www.bombeiros.mg.gov.br/concursos”, o Ato n. 12.141/2024, que 
Reserva vaga no certame até a conclusão da ação ordinária nº 5010770-
72.2023.8.13.0567 do candidato Júlio Cézar de Lima, no concurso ao 
CFSd Esp. 

BM/2023 
Eros Erich Pinto Coelho Alonso 

Major BM Respondendo pela Chefia do CSE/ABM

4 cm -12 1977487 - 1

- 2º COB - EXTRATO DE APOSTILAMENTO - RESUMO DO 1º 
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO N 060/2023. 

Partes: CBMMG x Prefeitura Municipal de Uberlândia. Espécie: 1º 
Apostilamento a Convênio. Objeto: Alterar dotações orçamentárias. 
As demais cláusulas permanecem inalteradas. Foro: Comarca de 
Belo Horizonte/MG. Data: 12/08/2024. Signatário: Erlon Dias do 
Nascimento Botelho, Cel BM, Comandante Geral do CBMMG.

2 cm -12 1977897 - 1

CEB - AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 1401608000014/2024 BOA/CBMMG 

O Ordenador de Despesas do Comando Especializado de Bombeiros, 
torna público que estará recebendo propostas para contratação de 
empresa para a prestação de serviço de pilotagem de avião Air Tractor, 
por horas de voo, sob demanda, conforme especificações, exigências e 
quantidades estabelecidas no Edital e Termo de Referência. As propostas 
deverão ser enviadas ao Portal Compras/MG. Sessão Pública deste 
Pregão Eletrônico ocorrerá às10h00min do dia 23/08/2024. Sítio:www.
compras.mg.gov.br. Informações Seção de Licitações e Contratos do 
CEB, Rodovia Papa João Paulo II, 4143, 5ºandarPrédio Minas - Serra 
Verde, Belo Horizonte – Minas Gerais - Cep: 31.630-900;Telefones: 
(31) 3915-8029, e-mail:ceb.logistica@bombeiros.mg.gov.br

3 cm -12 1977484 - 1

Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento
EDITAL DE VISTA

O Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao art 52 do Decreto 34 801/1993, observadas as demais exigências legais, faz publicar o presente EDITAL DE VISTA informando que se acham na sede desta Secretaria, os seguintes processos 
de regularização fundiária rural e comunica que ocorreram as medições dos terrenos devolutos abaixo relacionados. Os confinantes listados são convidados a exibir provas de seu domínio ou posse e a oferecer embargo no município CAMPO AZUL

REQUERENTE CPF IMÓVEL ÁREA (HA) CONFINANTES
ARMELINDA FERREIRA DE ARAUJO ***.824.778-** FAZENDA RIACHO DOS SANTOS 34,4865 JOAO PEREIRA LIMA, FAZENDA RIACHO DOS SANTOS
JUSTINO SOARES DOS SANTOS ***.857.358-** FAZENDA TABOCAS 68,6934 MARIA IZABEL REZENDE ANDRADE, FAZENDA TABOCAS
REGINA PEREIRA DE QUEIROZ ***.996.336-** MOCAMBO VILA SAO JOSE 13,8313 CONFRONTANTE NAO IDENTIFICADO - VULGO “LUCAS”, FAZENDA RANCHARIA

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, nesta Secretaria, no endereço Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001 – bairro Serra Verde, Belo Horizonte - MG, CEP 31630-901, 10º andar, edifício Gerais, na Subsecretaria de Assuntos 
Fundiários ou por meio de requerimento formal constante no formulário disponível no site da agricultura.mg.gov.br (link http://www.agricultura.mg.gov.br/index.php/cidadao/2019-12-20-14-47-27/requerimentos) que terão o prazo de 20 DIAS, contados da disponibilização do processo, para se 
manifestarem a respeito.

 Belo Horizonte, 12 de agosto de 2024
 Thales Almeida Pereira Fernandes

Secretário de Estado Agricultura, Pecuária e Abastecimento
12 cm -12 1977816 - 1

Instituto Mineiro de Agropecuária - IMA
NOTIFICAÇÃO Nº 920 /2024

O Instituto Mineiro de Agropecuária, por ato do seu Diretor-Geral Antônio Carlos de Moraes, na forma do Art.12, do Decreto Nº 47.859, de 07 de 
fevereiro de 2020, faz publicar os AUTOS DE INFRAÇÃO, cujos autuados (as) não foram localizados. Ficam os autuados abaixo relacionados 
notificados das respectivas autuações impostas, bem como do prazo de 30 (trinta) dias a partir do 5º (quinto) dia após essa publicação, para apresentar 
defesa em uma das unidades de fiscalização do IMA. Notificados:

Nome do Autuado CPF/CNPJ Auto de Infração nº Dispositivos Infringidos

João Fabrício Afonso Sampaio ***.832.826-** 3112092023171704 Lei nº 13.451/2000, Art. 6º, Inciso VI

4 cm -12 1977434 - 1

Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Estado 
de Minas Gerais - Emater

 INSTRUMENTO JURÍDICO CELEBRADO PELA 
EMATER-MG COM OUTROS ÓRGÃOS

1- Convenentes: Município de Araçuaí e Emater-MG, Instrumento: 
Termo Aditivo ao convênio nº 0034.1.01.13581.00. Objeto: Modificar 
a Cláusula 3, item 3.1 e sub-itns 3.1.1, 3.1.2 e a cláusula 6.1 e 7.1 do 
convênio supracitado, em virtude de alteração do recurso financeiros, 
pelo período de 3 meses. O presente termo entra em vigor a partir de 
06/07/2024 e terá validade até 05/10/2024, após esta data o convênio 
retornará ao valor anterior. Data:24/07/2024 

2 cm -12 1977461 - 1

Empresa de Pesquisa Agropecuária 
de Minas Gerais - Epamig

EXTRATO DOS INSTRUMENTOS JURÍDICOS
TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO JURÍDICO

Nº 303/2023 - 1º T.A Partes: EPAMIG e Urbano Engenharia e 
Construções Ltda. Objeto: Prorrogação da execução do contrato por 
mais 10 (dez) meses; acréscimo de 34,49% ao valor do contrato. 
Valor: R$814.970,19 Assinatura: 12/08/2024. Vigência: 12/08/2024 a 
12/06/2025. Assinam: (a) Nilda de Fátima Ferreira Soares - EPAMIG; 
(b) Christian Antônio Mendes Faria – URBANO. 

2 cm -12 1977883 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202408130126140148.

Publicação (94893762)         SEI 3050.01.0000933/2024-59 / pg. 3

Highlight


	Termo Aditivo 94656577
	Publicação (94893762)

